
Nº 87, sexta-feira, 9 de maio de 2014 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050900076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Comunicação, em
vaga de código n. 314839, decorrente da aposentadoria de Clodomir
Souza Ferreira, ocorrida em 9/3/2012. Provimento em conformidade
com a Portaria Interministerial n. 111, publicada no DOU de
3/4/2014.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 683 - Tornar pública a desistência de nomeação, por manifestada
desistência definitiva, do candidato Cassio Thome de Faria, aprovado
em 1º lugar no concurso público realizado pela Fundação Univer-
sidade de Brasília, para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Denominação Adjunto "A", na área de Vibrações e Dinâmica de
Sistemas Mecânicos, com lotação no Departamento de Engenharia
Mecânica, objeto do Edital de Abertura n. 139, publicado no DOU n.
139, de 22/7/2013, seção 3, página 41, e do Edital de Resultado Final
n. 85, publicado no DOU n. 28, de 10/2/2014, seção 3, página 27.

SONIA BÁO

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de maio de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E VICE-REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no exercício da Reitoria, no uso
da competência que lhe foi delegada pela pelo art. 1º da Porta-
ria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, conside-
rando a legislação pertinente, autoriza os afastamentos a seguir:

ALDINA DA SILVA CAMPOS, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 11/09/2014 a 10/10/2014 (incluindo trânsito), para par-
ticipar de Cursos Intensivo de Inglês (General ESL Program), com
ônus Limitado, em Vancouver - Canada, conforme Processo n.
23106.004225/2014-66, correspondente ao Afastamento do País.

MARCELO DE MACEDO BRIGIDO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 05/05/2014 a 31/07/2014 (incluindo trânsito), para
participar no Grupo de Pesquisa em Bioinformática, com ônus Li-
mitado, em Leipzig - Alemanha, conforme Processo n.
23106.004292/2014-81, correspondente ao Afastamento do País.

RICARDO TREVISAN, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 21/05/2014 a 25/05/2014 (incluindo trânsito), para participar
do 20th Century New Towns, com ônus CAPES, em Porto - Portugal,
conforme Processo n. 23106.005203/2014-13, correspondente ao
Afastamento do País.

ANDRE LUIZ AQUERE DE CERQUEIRA E SOUZA, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 30/05/2014 a 05/06/2014
(incluindo trânsito), para participar do Industrial and Systems En-
gineering Research Conference (ISERC), com ônus FAP/DF, em
Montreal - Canadá, conforme Processo n. 23106.005202/2014-79,
correspondente ao Afastamento do País.

LUCIETH CRUZ VIEIRA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 09/06/2014 a 24/06/2014 (incluindo trânsito), para par-
ticipar do South China 2014 - A Symposium and Field Workshop on
Ediacaran and Cryogenian Stratigraphy, com ônus FINATEC, em
Beijing, Yichiang, Wuhan, Guiyang-Guilin - China, conforme Pro-
cesso n. 23106.005180/2014-47, correspondente ao Afastamento do
País.

GISELDA CAIXETA, ocupante do cargo de Produtor Cul-
tural na Fundação Universidade de Brasília, no período de 16/05/2014
a 13/08/2014 (incluindo trânsito), para Intercâmbio de Língua inglesa,
com ônus Limitado, em Vancouver - Canada, conforme Processo n.
23106.003301/2014-16, correspondente ao Afastamento do País.

MARCO ANTONIO BRASIL TERADA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 23/05/2014 a 30/05/2014 (incluindo trânsito),
para participar do IEEE Conference on Electromagnetic Field Com-
putation, com ônus FAP/DF, em Annely - França, conforme Processo
n. 23106.005276/2014-13, correspondente ao Afastamento do País.

JOAO LUIZ AZEVEDO DE CARVALHO, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 08/05/2014 a 17/05/2014 (incluindo trânsito),
para participar do Joint Annual Meeting ISMRM-ESMRMB 2014,
com ônus FAP/DF, em Milão - Itália, conforme Processo n.
23106.005277/2014-50, correspondente ao Afastamento do País.

MARIA FRANCISCA PINHEIRO COELHO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 13/05/2014 a 20/05/2014 (incluindo trân-
sito), para participar do Congresso da Associação Canadense de Es-
rudos Latino-Americanos - CALACS 2014, com ônus Limitado, em
Quebec - Canadá, conforme Processo n. 23106.005272/2014-27, cor-
respondente ao Afastamento do País.

CRISTINA CASTRO LUCAS DE SOUZA DEPIERI, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 13/05/2014 a 20/05/2014
(incluindo trânsito), para participar de Palestra para a Academia Mi-
litar de Portugal, com ônus GEAD/CDT/Intercâmbio-2011, em Lis-
boa - Portugal, conforme Processo n. 23106.005224/2014-39, cor-
respondente ao Afastamento do País.

SÔNIA NAIR BÁO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP

ATOS DE 7 DE MAIO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

No- 1.251- Dispensar a servidora Adriani Hass, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador do Cur-
so de Licenciatura em Ciências Biológicas à Distância do Instituto de
Biologia (FCC) .

No- 1.272- Designar o servidor Marcos Antônio dos Santos Silva,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas à Distância do Instituto de Biologia (FCC).

No- 1.330- Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 275758,
ocupado pelo servidor Vinicius Oliveira Drummond, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Instituto de Psicologia, a partir 09/05/2014.

No- 1.331- Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 902528,
ocupado pela servidora Raquel Quintaneiro Caldas de Melo, do qua-
dro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação na Faculdade de Educação Física, a partir 02/05/2014.

No- 1.332- Dispensar a servidora Lilia Gonçalves Magalhães Tovolaro,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Coordenador de Pós-Graduação em Estudos Comparados sobre as
Américas do Centro de Pesquisa e Pós-Graduação sobre as Américas
(FCC).

No- 1.333- Designar o servidor Luiz Guilherme de Oliveira, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenador de Pós-Graduação em Estudos Comparados sobre as
Américas do Centro de Pesquisa e Pós-Graduação sobre as Américas
(FCC).

No- 1.334- Dispensar a servidora Simone Perecmanis, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Vice-Di-
retora da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária (FG-01).

No- 1.335- Dispensar o servidor José Ricardo Peixoto, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador
de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária (FCC).

No- 1.336- Designar o servidor José Ricardo Peixoto, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Vice-Diretor da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária (FG-
01).

No- 1.337- Designar a servidora Renes Pereira Costa, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Assistente de Coordenação da Diretoria de Acompanhamento e In-
tegração Acadêmica (FG-03).

No- 1.338- Dispensar o servidor Luiz Carlos de Souza, ocupante do
cargo de Procurador Federal, da função de Coordenador do Con-
tencioso da Procuradoria Jurídica (FG-01) .

No- 1.339- Designar o servidor Luiz Carlos de Souza, ocupante do
cargo de Procurador Federal, para exercer a função de Chefe do Setor
de Ações Estratégicas da Procuradoria Jurídica (FG-04).

No- 1.340- Designar a servidora Soraya Marciano Silva de Carvalho,
ocupante do cargo de Procurador Federal, para exercer a função de
Coordenador do Contencioso da Procuradoria Jurídica (FG-01).

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

91 MARCELO GALLEGO PEREZ 0332431
92 ALEX MACIEL MOTA 0332433
93 MARCO DE FREITAS MACIEL 0332442
94 EDUARDA BARBOSA DA SILVA 0332460
95 AIRTON HIGA 0332469
96 VINICIUS NUNES ZORZETTI 0332483
97 JANINE SANTOS TONIN TARGINO 0332573
98 CAMILA YULLI KIGIRO 0332847
99 LUIZ FERNANDO BALTAZAR 0333375
100 ALAN DAMASCENO RODRIGUES 0333420
101 KAIO AUGUSTO BUENO 0333425
102 VIVIANE DE SOUZA DIAS 0333497
103 RENATA CEZARINI 0333515
104 JAQUELINE VARELLA HERNANDEZ 0333751
105 VANESSA MOGI 0253746
106 ELIANE MELISSA SANTOS DE OLIVEIRA 0332451
107 TAMIKO DE FREITAS CASCALES 0332391
108 FERNANDO RODRIGUES ROSA 0332643
109 CLAUDETE MARIA NUNES SANCHES 0962364
11 0 ALBERTO RUY LOURENCO MARQUES

JUNIOR
0252691

111 RENNE RODRIGUES ROCHA 0805821
11 2 SILVIA CARLA RODRIGUES 0805810

Cargo: Administrador

Class Nome Cód. Vaga
10 HELIO HENRIQUE GONCALVES GUAR-

DABAXO
0899975

11 RICARDO SOARES LIMA 0899976
12 EDUARDO FERNANDES VIEIRA DOS

S A N TO S
0899977

No- 353 - Declarar, a partir de 05 de maio de 2014, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro da UFABC, ocu-
pado pelo servidor Cláudio Márcio Cardozo Souza, SIAPE nº
1680230, em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável, nos termos do Artigo 33, VIII, da Lei 8.112/90.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), seção 2, página 01, de 03 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 352 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Class Nome Cód. Vaga
87 LEANDRO AMIRATI DO AMARAL 0252370
88 WILLER DE GOIS PEREIRA 0332402
89 ELAINE REGINA SAMPAIO 0332417
90 FERNANDO GRECCO DE OLIVEIRA 0332423

PORTARIA Nº 228, DE 8 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria nº 156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 12, de 21 de
fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Por-
taria UFABC nº 199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de março de
2014, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Designar o servidor Odilon dos Santos Nascimento, SIAPE
nº 2110844, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Segurança do Trabalho, código FG-5.

JOSÉ CARLOS DUGO

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria nº 217 de 05 de março de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2014, seção 2,
página 19;

Onde se lê: Chefe Local dos Laboratórios Didáticos Úmi-
dos;

Leia-se: Chefe dos Laboratórios Didáticos Úmidos.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.065, DE 7 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos- PRO-
GRAD nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e publicado
no D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27/05/2013, página 36 e 37, e con-
siderando o que consta no processo n.º 23107.007145/2014-52, re-
solve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, ALINE SUELEN DOS SANTOS, para o Quadro Per-
manente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, cargo
de Professor do Magistério Superior, Campus Rio Branco, aprovado
em 2º lugar na área de Linguística, código 048, em regime de de-
dicação exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 437, DE 8 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-09T06:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




